Estado do Ceará
Câmara Municipal de Barbalha

Rua Sete de Setembro, 77 – Centro – CEP 63 180 000
Fone (0**88) 3532 3316.

Requerimento Nº 155/2024

EXELENTÍSSIMO SENHOR ODAIR JOSÉ DE MATOS, PRESIDENTE

DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARBALHA

Requer que seja enviado ofício para Secretária de

Educação, com cópia à Secretária de Infraestrutura

e Serviços Públicos e ao Prefeito Municipal,

solicitando a ampliação da Escola Nazinha Garcia,

no bairro Mata dos Dudas. Em uma contagem de

467 alunos ao todo, além de procura diária por

matriculas em especial nas turmas do fundamental

ano finais, considerando que essa é a única escola

que oferece essa modalidade e atende 04 (quatro)

comunidades; a crescente expansão da comunidade

denominada Mata das Limas com as casas do

loteamento, tem intensificado essa demanda. Outro

fator que influencia o aumento de alunos e demanda

é a implantação de transporte escolar na atual

administração municipal que vem de encontro a

solicitações antigas da população dos bairros

Bulandeira, Mata dos Dudas, Mata dos Limas, Novo

Araçás e adjacências além claro da reforma

executada na escola em 2021 pelo município. Essas

melhorias fez a matrícula saltar de 342 alunos

segundo censo, em 2020, para os atuais 467 em

2024. No momento, estamos com dificuldades para

atender mais matrículas, e assim solicitamos a

ampliação da escola em mais 04 (quatro) salas de

aula e 01 (uma) biblioteca para que possamos

implantar o ensino integral nas turmas de 9º ano,

conforme Lei Complementar N° 297, de 19.12.2022

(D.O 19.12.22) assinada pela então governadora

Isolda Cela que amplia, no estado do Ceará, o

programa aprendizagem na idade certa - MAIS

PAIC, objetivando a universalização do ensino

fundamental em tempo integral na rede pública de

ensino dos municípios cearenses. Assim, podemos

ter as turmas de 9º ano em regime Tempo Integral

para essas turmas atendendo o critério do PAIC

Integral em regime de colaboração com os

municípios.

Estado do Ceará
Câmara Municipal de Barbalha

Rua Sete de Setembro, 77 – Centro – CEP 63 180 000
Fone (0**88) 3532 3316.

O(A) Vereador(a) abaixo signatário, no uso de suas atribuições legais e na forma

regimental, vem respeitosamente, à presença de Vossa Excelência, após ouvido o

Plenário desta Casa, REQUERER que seja enviado ofício para Secretária de

Educação, com cópia à Secretária de Infraestrutura e Serviços Públicos e ao

Prefeito Municipal, solicitando a ampliação da Escola Nazinha Garcia, no bairro

Mata dos Dudas. Em uma contagem de 467 alunos ao todo, além de procura diária

por matriculas em especial nas turmas do fundamental ano finais, considerando

que essa é a única escola que oferece essa modalidade e atende 04 (quatro)

comunidades; a crescente expansão da comunidade denominada Mata das Limas

com as casas do loteamento, tem intensificado essa demanda. Outro fator que

influencia o aumento de alunos e demanda é a implantação de transporte escolar

na atual administração municipal que vem de encontro a solicitações antigas da

população dos bairros Bulandeira, Mata dos Dudas, Mata dos Limas, Novo Araçás

e adjacências além claro da reforma executada na escola em 2021 pelo município.

Essas melhorias fez a matrícula saltar de 342 alunos segundo censo, em 2020, para

os atuais 467 em 2024. No momento, estamos com dificuldades para atender mais

matrículas, e assim solicitamos a ampliação da escola em mais 04 (quatro) salas

de aula e 01 (uma) biblioteca para que possamos implantar o ensino integral nas

turmas de 9º ano, conforme Lei Complementar N° 297, de 19.12.2022 (D.O

19.12.22) assinada pela então governadora Isolda Cela que amplia, no estado do

Ceará, o programa aprendizagem na idade certa - MAIS PAIC, objetivando a

universalização do ensino fundamental em tempo integral na rede pública de

ensino dos municípios cearenses. Assim, podemos ter as turmas de 9º ano em

regime Tempo Integral para essas turmas atendendo o critério do PAIC Integral

em regime de colaboração com os municípios.

Nestes Termos.

Pede e Aguarda Deferimento.

Salas das Sessões da Câmara Municipal de Barbalha, Estado do Ceará, aos 28 de

Fevereiro de 2024.

ANTONIO HAMILTON FERREIRA LIRA

Vereador do PDT- PARTIDO DEMOCRÁTICO TRABALHISTA

Autor

	Requerimento Nº 155/2024